Licitações e Contratos Administrativos. 

3. CLÁUSULA PENAL ESTIPULADA 

Em caso de descumprimento total ou parcial deste TAC, será 

aplicada imediatamente multa no valor de 1% (um por cento) sobre o valor 
total do lote no qual participou, correspondente ao valor de R$ 684,00 
(seiscentos e oitenta e quatro reais), que deverá ser paga em até 15 (quinze) 
dias após a lavratura do Certificado de Descumprimento do TAC. 

4. VIGÊNCIA 

O presente termo de ajustamento de conduta terá a vigência de 90 

(noventa) dias úteis, e o prazo para o cumprimento integral das obrigações é de

[...]

nºs 2, 2-A e 2-E, com à área de 7811,34m², localizado no município de 
Guarapuava, registrado sob a matrícula nº 11836 no 3º Registro de Imóveis de 
Guarapuava, a título precário e gratuito, o uso individual do imóvel para 
instalação de serviços públicos de saúde. 
Valor do Imóvel: R$ 3.925.200,00 (três milhões, novecentos e vinte e cinco mil 
e duzentos reais). 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA 
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO DO ESTADO 

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE IMÓVEL 

Protocolo nº: 18.172.106-5  
Termo de Cessão de Uso n°: 126/2025 
Cedente: Estado do Paraná 
Cessionário:

[...]

nºs 2, 2-A e 2-E, com à área de 7811,34m², localizado no município de 
Guarapuava, registrado sob a matrícula nº 11836 no 3º Registro de Imóveis de 
Guarapuava, a título precário e gratuito, o uso individual do imóvel para 
instalação de serviços públicos de saúde. 
Valor do Imóvel: R$ 3.925.200,00 (três milhões, novecentos e vinte e cinco mil 
e duzentos reais). 
  176223/2025

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA 
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO DO ESTADO 

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE IMÓVEL 

Protocolo nº: 17.996.670-0 
Termo de Doação n°: 106/2025 
Doador: Estado do Paraná 
Donatário:

[...]

Clotilde Prhomann, nº 147, Centro, Cruzeiro do Oeste, registrado sob a Matrícula 
nº 18.784 do 1º Ofício de Registro de Imóveis de Cruzeiro do Oeste, referente a 
uma área de 5.853,00 m² integrante de uma área maior de 8.640,00 m², destinado 
à instalação e ao funcionamento de serviços públicos municipais. 
Valor do imóvel: R$ 232.000,00 (duzentos e trinta e dois mil reais). 

176224/2025

Secretaria da Agricultura e do 
Abastecimento 

RESOLUÇÃO Nº 177, de 17 de dezembro de 2025.

Designa servidor para substituir o Chefe do  

Núcleo Regional de Toledo, durante período 

de férias regulamentares do titular.

O  SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DA  AGRICULTURA  E  DO

[...]

disponibilidade  orçamentária  e  financeira  contida  na  Informação  n°
1193/2025/NFS  (Mov.  90),  Quadro  de  Detalhamento  (Mov.  87)  e
Declaração de Adequação da Despesa n°  1193/2025  (Mov.  88),  e  a
realização da despesa no valor total de R$ 493.000,00 (quatrocentos e
noventa e três mil reais). 
II. PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
III. Após, à SEDEF/NFS para concessão do auxílio financeiro. 

Curitiba, 17 de dezembro de 2025.
Rogério Carboni

Secretário de Estado do Desenvolvimento Social e Família
 176619/2025

DESPACHO SECRETARIAL nº 781/2025 – SEDEF

[...]

e  531/2025,  e  com  base  na  Informação  Técnica  CPPS/SEDEF  nº
249/2025 (Mov. 32) e no Despacho nº 975/2025 do Núcleo Técnico de
Arquitetura  (Mov.  28), e  considerando  a  existência  de  recursos
orçamentários e financeiros (mov. 29-31), a realização da despesa no
valor  de R$ 199.436,20 (cento e noventa e nove mil,  quatrocentos e
trinta e seis reais e vinte centavos), referente a 10% (dez por cento) do
valor máximo a ser repassado para construção de creche no município
de Ponta Grossa.
II. Para a efetiva realização da despesa o Núcleo Fazendário Setorial –
NFS/SEDEF,  deverá  atender  o  previsto  art.